
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : https//lnx.csaoristano.it 

 

1 

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre affidamento di attività di pulizia aggiuntiva dei locali dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sardegna – Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano, per il periodo 05.01.2022 – 31.03.2022 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – CIG Z6234B5A2E. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

 

 il “Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-

2/COVID-19 negli ambienti di lavoro” del 06 aprile 2021 che aggiorna e rinnova i precedenti accordi diretti all’attuazione delle misure 

di contrasto e di contenimento della diffusione del SARS-CoV2/COVID-19 negli ambienti di lavoro e che prevede l’assicurazione 

della “pulizia giornaliera e la sanificazione periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni e di 

svago, in coerenza con la circolare del Ministero della Salute n. 17644 del 22 maggio 2020”; 

 

l’Ordinanza 21 maggio 2021 del Ministero della Salute (G.U. n. 128 del 31.05.2021) relativa all’aggiornamento delle misure di 

prevenzione e contenimento del rischio di contagio da COVID-19 nei luoghi di lavoro come previste dal “Protocollo condiviso di 

aggiornamento delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2/COVID-19 negli ambienti di 

lavoro” sottoscritto dal Governo e dalle parti sociali il 6 aprile 2021; 

 

le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 07 ottobre 2020, del 31 gennaio 2021, del 21 aprile 

2021, del 22 luglio 2021 e il D.L. 24.12.2021, n. 221 con le quali è stato dichiarato e successivamente prorogato lo stato di emergenza   

sino al 31.03.2022 sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

 l’Accordo per la definizione delle misure di prevenzione e la sicurezza dei dipendenti del Ministero dell'istruzione a seguito emergenza 

COVID-19 siglato nel mese di giugno 2020 fra i rappresentanti del Ministero dell’Istruzione e le Organizzazioni sindacali, che si allega 

in copia al presente atto; 

 

CONSIDERATO  che la predetta situazione emergenziale persiste e che allo stato attuale è necessario procedere con la massima 

scrupolosità per quanto attiene la pulizia e la sanificazione dei luoghi di lavoro anche in considerazione del fatto che il personale di 

questo Ufficio è rientrato completamente in servizio in sede ad eccezione di una unità; 

 

 RAVVISATA pertanto la necessità, in ottemperanza alla normativa e alle disposizioni vigenti, di garantire la sanificazione e la pulizia 

quotidiana dei locali dell’Ufficio al fine di tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori dal possibile contagio da virus Covid-19;  

 

CONSIDERATO che con determina n. 8990 del 21.12.2021 è stato aggiudicato, mediante alla RDO n. 2916549, il servizio di pulizia 

dei locali dell’Ufficio VIII Ambito Territoriale di Oristano, dal 05.01.2022 al 04.01.2023, per n. 3 giornate settimanali, alla Ditta Nuova 

Pulindustriale S.R.L. Unipersonale, sede legale Via Bulgaria, 21, 09045 Quartu Sant’Elena e successivamente stipulato il contratto 

protocollo n. 9060 del 23.12.2021 relativo alla RDO n. 2916549;  

 

RITENUTO di rivolgersi per il servizio in argomento direttamente alla Ditta affidataria della RDO n. 2916549, anche al fine di non 

sovrapporre l’organizzazione di altra impresa del settore all’interno dei locali dell’Ufficio VIII Ambito Territoriale di Oristano con la 

presenza di ulteriori addetti, limitando, in tal modo, la presenza di personale esterno; 

 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : https//lnx.csaoristano.it 

 

2 

 DATO ATTO che è stato richiesto il preventivo alla stessa Ditta per la stima del costo di un aumento della frequenza giornaliera degli 

interventi di pulizia e sanificazione;  

 

VISTO il preventivo della Ditta Nuova Pulindustriale S.R.L. Unipersonale, del 27.12.2021, acquisito al protocollo n. 9078 del 

27.12.2021, che offre la pulizia richiesta, relativa all’aumento della frequenza giornaliera per n. 2 ulteriori giornate settimanali, al 

prezzo mensile di € 485,81 oltre IVA al 22%; 

 

CALCOLATO per il periodo 05.01.2022-31.03.2022 l’importo totale di € 1.420,34 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 

1.732,81 per un aumento della frequenza giornaliera di n. 2 ulteriori giornate settimanali; 

 

RITENUTO che l’importo sia congruo rispetto ai prezzi di mercato e all’entità del servizio; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016 è possibile procedere mediante affidamento diretto 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

CONSIDERATO che la spesa troverà copertura finanziaria sul relativo capitolo di bilancio CAP 2139 PG 7 del Ministero 

dell’Istruzione; 

 

DATO ATTO che il predetto servizio verrà svolto, nelle giornate di martedì e giovedì, con le medesime modalità e condizioni stabilite 

nella documentazione di gara allegata alla RDO n. 2916549 e stipulate con contratto protocollo n. 9060 del 23.12.2021 e da preventivo 

del 27.12.2021, prot. n. 9078 del 27.12.2021; 

 

CONSIDERATO  che il termine stabilito al 31.03.2022 potrebbe essere prorogato a seguito di una eventuale proroga dello stato 

emergenziale in atto; 

  

ACQUISITO il CIG Z6234B5A2E; 

 

DETERMINA 

 

 Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dell’attività di pulizia aggiuntiva sopra indicata alla Ditta Nuova Pulindustriale S.R.L. Unipersonale di Quartu Sant’Elena, 

P. IVA 02226070924, per un importo complessivo di € 1.732,81 (IVA compresa); 

 

Di assumere l’impegno di spesa di € 1.420,34 oltre IVA di € 312,47 per un aumento della frequenza degli interventi di pulizia e 

sanificazione come sopra esposto per il periodo 05.01.2022-31.03.2022 per un totale di € 1.732,81 IVA compresa sul cap 2139 pg 7 

e.f . 2022; 

 

 Di riservarsi in qualsiasi momento la facoltà di revoca del presente provvedimento, in caso di anticipazione del termine di scadenza 

dell’emergenza sanitaria o di proroga nel caso in cui lo stato di emergenza dovesse subire un ulteriore prolungamento oltre il termine 

stabilito al 31.03.2022;  

 

Di dare atto che si procederà al pagamento, entro i limiti di cui al presente atto, a seguito di regolare presentazione di fattura elettronica 

e di regolare esecuzione del servizio;  

 

Di dare atto che il RuP della presente procedura è la Dr.ssa Elisa Serra;  

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : https//lnx.csaoristano.it 

 

3 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Oristano nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 
 

 

 
                          Il Dirigente 

                                    Dr.ssa Elisa Serra  
                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                              dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
All’Ufficio Ragioneria 

Sede 

 

Alla Ditta Nuova Pulindustriale SRL Unipersonale  

 

Al sito 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2022-01-04T13:08:17+0000
	SERRA ELISA


		2022-01-04T15:55:30+0100
	protocollo




